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Jeg synes, at i de udtalelser, som er kommet 
fra OSCE, har der været en meget, hvad skal vi 
sige, neutral holdning til spørgsmålet om det 
overgreb, som Berisha har begået mod den afta- 
le, som blev indgået for ganske kort tid siden, så 
derfor spørgsmålet til udenrigsministeren. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg har også et ultimativt spørgsmål, kan man 
sige: Kan det tænkes, at OSCE vil acceptere en 
situation, hvor f.eks. den af Berisha foreslåede 
valglov, der favoriserer hans demokratiske par- 
ti, bliver grundlaget for valget og man dermed i 
virkeligheden ender i en situation, der sikrer 
Berishas fortsættelse? 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Til hr. Søren Søndergaard vil jeg sige, at OSCE's 
rolle i Albanien jo ikke er dommerens. OSCE's 
rolle er mæglerens rolle, og det giver nødvendi- 
ge begrænsninger af, hvad også jeg som for- 
mand for OSCE skal sige. 

Men jeg vil da gerne gøre det klart, at det 
valglovsforslag, som Det Demokratiske Parti, 
der er præsidentens parti, gennemførte i parla- 
mentet, opfylder ikke de krav, som ligger i afta- 
len mellem Vranitzky og de ti politiske partier. 
Det er fuldstændig klart, og det har doktor Vra- 
nitzky også gjort klart. 

\ Endelig kan de valg, der skal afholdes, ikke 
ske på grundlag af den valglov, der er gennem- 
ført. Den opfylder ikke kravene, og derfor er det 
nødvendigt at forny valgprocessen, og alle 
OSCE's bestræbelser går i den retning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til udenrigsministeren af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvad agter udenrigsministeren at foretage sig i 
anledning af, at alle de albanske partier har 
besluttet at opløse oprørskomiteerne i det syd- 
lige Albanien?« 

Villy Søvndal (SF): 
Da vi i sin tid diskuterede dansk deltagelse i 
styrken i Albanien, var det en forudsætning 
også for udenrigsministeren, at der fandtes en 
løsning mellem alle parterne i den albanske 
konflikt. Det, der så er sket efterfølgende, er, at 
de politiske partier hovedsagelig med binding 

til nord har sagt, at deres forudsætning er, at 
komiteerne i syd opløses. 

Jeg vil spørge udenrigsministeren, om han 
mener, det er muligt at skabe en varig politisk 
løsning, hvis man ikke også anerkender, at 
komiteerne i syd spiller en rolle. Det er altså et 
samfund med mange forskellige både politiske 
og andre magtcentre, hvor der må findes en fæl- 
les løsning for dem alle. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Beslutningen om, at oprørskomiteerne i syd skal 
opløses, er truffet af samtlige ti albanske partier 
bag regeringen i aftalen af 9. maj i år. Dette er et 
led i et kompromis, som skal gøre det muligt at 
afholde valg. Det er en beslutning, som er par- 
ternes ansvar. Det er parternes egen beslutning. 
De ti politiske partier har altså skønnet, at det 
var muligt at afholde valg også i syd, selv om 
komiteerne var opløst. 

Villy Søvndal (SF): 
Det forstod jeg som et svar på, hvad de albanske 
politikere mente. Jeg spurgte egentlig udenrigs- 
ministeren, om det er udenrigsministerens 
opfattelse, at der kan findes en varig løsning på 
problemet Albanien, medmindre samtlige poli- 
tiske kræfter i det albanske samfund inddrages. 

Og jeg vil også spørge ministeren direkte: 
Mener udenrigsministeren ikke, at komiteerne i 
syd er en kraft, der også må med ved en politisk 
løsning? 

Søren Søndergaard (EL): 
Nu er det ikke nogen hemmelighed, at forman- 
den for OSCE's personlige udsending i området 
har spillet en endog meget betydelig rolle i for- 
muleringen af det kompromis, som de pågæl- 
dende partier i samlingsregeringen indgik. 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at spørge 
udenrigsministeren, med hvilken ret han mener 
at OSCE kan gå ind og formulere et krav, som 
betyder, at en politisk organisation skal opløses 
som forudsætning for at gennemføre et demo- 
kratisk valg. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg kan kun henvise til mit tidligere svar. 
Beslutningen om, at disse grupper i syd skulle 
opløses, er et led i den aftale, der førte til et 
kompromis mellem parterne. Det, vi siden har 
set, er så, at dette kompromis ikke længere eksi- 
sterer, at der er parter, der ikke har levet op til 
deres forpligtelser, men det tilkommer ikke mig 


